
Provincia di Ferrara

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE DEI COMUNI

Deliberazione n. 39 del 25-05-2020

OGGETTO: ART. 181 DEL D.L. N°34/2020 "DECRETO RILANCIO"; MODALITÀ
ORGANIZZATIVE PER LE OCCUPAZIONI DI SUOLO PUBBLICO NEL TERRITORIO
DELL'UNIONE TERRE E FIUMI

L’anno  duemilaventi il giorno  venticinque del mese di maggio alle ore 14:30, previa
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono stati convocati in
videoconferenza, come previsto dal decreto presidenziale n. 11 del 01.04.2020, i
componenti la Giunta dell'Unione Terre e Fiumi:

Zamboni Andrea Presidente P
Perelli Laura Assessore P
Pagnoni Fabrizio Assessore P

Presenti N.    3 Assenti N.    0

Partecipa il VICE SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa MONTAGNA ANTONELLA che
provvede alla redazione del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Presidente, il Dott. Zamboni Andrea che dichiara
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato



Deliberazione n. 39 del 25-05-2020

OGGETTO: ART. 181 DEL D.L. N°34/2020 "DECRETO RILANCIO"; MODALITÀ
ORGANIZZATIVE PER LE OCCUPAZIONI DI SUOLO PUBBLICO NEL TERRITORIO
DELL'UNIONE TERRE E FIUMI

LA GIUNTA DELL'UNIONE

Si dà atto che la seduta di Giunta avviene in video conferenza attraverso la piattaforma
"Zoom", e che il Presidente si trova presso la sede del Comune di Riva del Po situata a Ro
e che partecipano il Sindaco di Copparo Fabrizio Pagnoni ed il Sindaco di Tresignana
Laura Perelli, assiste dalla sede di Via Mazzini dell'Unione il Vice Segretario Antonella
Montagna.

Preso atto che, con l’articolo 181 del D.L. n°34/2020, il Governo ha proposto
modalità agevolative per le imprese in materia di occupazione del suolo pubblico sia dal
punto di vista burocratico-amministrativo sia da quello economico;

Vista nel merito la nota di indirizzo in data 22/05/2020 da parte di ANCI, attraverso la
quale si sono volute fornire note interpretative del Decreto Rilancio con particolare
riferimento all’argomento in trattazione, nella considerazione che alcuni passaggi
dell’articolato governativo potevano essere interpretati in senso limitativo rispetto agli
obiettivi delle disposizioni di legge;

Ritenuto che sia iniziativa corretta procedere con l’adozione di criteri applicativi
uniformi per tutto il territorio dell’Unione Terre e Fiumi, pur nel rispetto delle specifiche
competenze comunali, in modo da garantire parità di trattamento e uniformità di
comportamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni coinvolte, oltre che assicurare
procedure snelle e tempi certi per procedere, a cura delle imprese, alle occupazioni di
suolo pubblico richieste senza il rischio di incorrere in sanzioni anche economiche da parte
dei Comuni soprattutto in questo periodo emergenziale;

Peso atto che, su incarico della Giunta, il Servizio Unico Edilizia Imprese ha
provveduto a redigere un protocollo operativo di ricevimento e gestione delle richieste di
occupazione di suolo pubblico per il periodo emergenziale;

Dato atto che tale protocollo è stato condiviso con gli uffici comunali competenti a
vario titolo in materia e che le loro osservazioni/suggerimenti sono stati tenuti in debito
conto per la stesura definitiva di tale documento;

Dato atto, inoltre, che il protocollo operativo proposto è destinato a mantenere la sua
validità solo ed esclusivamente per il periodo temporale stabilito nel D.L. n°34/2020
(01/05/2020 – 31/10/2020) e consentirà di operare in alternativa a quanto previsto dai
Regolamenti Comunali in vigore sulla materia, ferma restando la necessità di normalmente
operare nel caso di occupazione non temporanea o non rientrante nelle casistiche oggetto
di protocollo;

Ritenuto di applicare le modalità operative previste nel protocollo alle domande in
giacenza presso i Comuni presentate dal 01/05/2020, anche in applicazione a quanto
previsto dal comma 2, articolo 181, del D.L. n°34/2020;



Dato atto che la presente non comporta impegno di spesa a carico dell’Unione Terre
e Fiumi;

Visto il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica, da parte del
Responsabile Settore SUEI-SIT-Toponomastica, il tutto ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
D.Lgs. n°267/2000

 Con votazione favorevole ed unanime palesemente resa per chiamata nominale

D E L I B E R A

di approvare il protocollo operativo di ricevimento e gestione delle richieste di1)
occupazione di suolo pubblico per il periodo emergenziale redatto dal Responsabile
Settore SUEI-SIT-Toponomastica, che qui si allega come parte integrante;

di dare atto che il protocollo operativo allegato è destinato a mantenere la2)
sua validità solo ed esclusivamente per il periodo temporale stabilito nel D.L. n°34/2020
(01/05/2020 – 31/10/2020) e consentirà di operare in alternativa a quanto previsto dai
Regolamenti Comunali in vigore sulla materia, ferma restando la necessità di normalmente
operare nel caso di occupazione non temporanea o non rientrante nelle casistiche oggetto
di protocollo;

di applicare le modalità operative previste nel protocollo alle domande in3)
giacenza presso i Comuni presentate dal 01/05/2020, anche in applicazione a quanto
previsto dal comma 2, articolo 181, del D.L. n°34/2020;

di dare atto, inoltre, che il responsabile del presente procedimento è il geom.4)
Guidi Giuseppe in qualità di Responsabile del Settore SUEI-SIT-Toponomastica;

di dare atto che la Giunta dell’Unione, all'unanimità dei voti, ha dichiarato la5)
presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere ai sensi
dell'art. 134 - 4° comma - D.Lgs. n. 267/2000.



Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE
F.to Zamboni Andrea

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa MONTAGNA ANTONELLA



Proposta N. 96
AREA GESTIONE DEL TERRITORIO -SUEI

OGGETTO: ART. 181 DEL D.L. N°34/2020 "DECRETO RILANCIO"; MODALITÀ
ORGANIZZATIVE PER LE OCCUPAZIONI DI SUOLO PUBBLICO NEL TERRITORIO
DELL'UNIONE TERRE E FIUMI


